
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 241,764 241,057 707

1.기타 교직원보수 240,045 238,057 1,988

1.교직원대체인건비 240,045 238,057 1,988

1.정원외)기간제교원인건비(보건) 55,159 55,159 0

1.기간제교원인건비 54,659 54,659 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

2.정원외)방과후과정 시간제기간제교원 인건비178,941 176,953 1,988

1.기간제교원인건비 177,201 175,213 1,988
인건비 : (147,102,000원*1회 ) - 

146,602,000원 =
500,000

퇴직금 : 1,488,000원*1명*1회= 1,488,000

2.맞춤형복지비 1,740 1,740 0

3.정원내외 기간제교원 성과상여금 5,945 5,945 0

1.기간제교원인건비 5,315 5,315 0

2.맞춤형복지비 630 630 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,719 3,000 -1,281

1.교직원연수 1,719 3,000 -1,281

1.직무연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.자율연수 1,719 3,000 -1,281

1.일반수용비 1,719 3,000 -1,281
연수재료 : (899,000원*1회) - 1,200,000

원 =
-301,000

강사료 : (220,000원*1회) - 600,000원 = -380,000

교직원연수비 : (50,000원*12명) - 

1,200,000원 =
-600,000

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 125,630 122,495 3,135

1.급식 관리 78,199 74,999 3,200

1.학교급식운영 78,199 74,999 3,200
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1.영양사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.조리원인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.급식재료구입비 62,850 62,850 0

1.급식용식재료비 62,850 62,850 0

4.급식운영비 11,719 11,239 480

1.일반수용비 11,239 10,759 480
급식소모품구입 : (6,866,000원*1식) - 

6,386,000원 =
480,000

2.상하수도료 480 480 0

5.급식기구확충비 2,580 0 2,580

1.비품구입비 2,580 0 2,580 손세정대외(목적) : 2,580,000원*1회= 2,580,000

6.대체인건비 650 510 140

1.기간제직원인건비 650 510 140
(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

140,000원*1회=
140,000

2.보건관리 30,715 30,900 -185

1.학생및교직원보건안전관리 12,450 12,108 342

1.보건실운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 400 400 0

2.코로나19 방역물품 9,000 8,658 342

1.일반수용비 1,942 1,600 342 소독제외 구입 : 171,000원*2종*1회= 342,000

2.학생복지비 658 658 0

3.비품구입비 6,400 6,400 0

2.학교환경위생관리 18,265 18,792 -527

1.먹는물관리 1,808 1,808 0

1.일반수용비 1,808 1,808 0

2.공기질측정 6,257 6,784 -527

1.일반수용비 6,257 6,784 -527
공기청정기렌탈관리비(교실) : (43,900원

*8대*12개월) - 4,742,000원 =
-527,000
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3.방역관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 4,800 4,800 0

4.어린이활동공간관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학생복지 16,716 16,596 120

1.학생복지운영 16,716 16,596 120

1.통학버스안전지도사 인건비 16,716 16,596 120

1.무기계약직원인건비 16,216 16,096 120 인건비(자체) : 120,000원*1명*1회= 120,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기본적 교육활동 107,914 85,816 22,098

1.교과 활동 105,914 81,336 24,578

1.교과활동지원 105,064 80,486 24,578

1.학습준비물구입 2,040 2,800 -760

1.교육운영비 2,040 2,800 -760
인성수첩 : (12,000원*170권) - 2,800,000

원 =
-760,000

2.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.교육과정운영(교육과정비) 102,424 77,086 25,338

1.교육운영비 102,424 77,086 25,338
(성립전_4추)교수학습자료 : 25,338,000원

*1교=
25,338,000

2.특수교육교과활동 850 850 0

1.교과운영 850 850 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 500 500 0

3.도서구입비 200 200 0

2.창의적 체험활동 2,000 4,480 -2,480

1.자율활동 2,000 4,480 -2,480

1.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학교특색사업 0 2,480 -2,480

1.교육운영비 0 2,480 -2,480
어린이날행사공연비 : (500,000원*0회) - 

500,000원 =
-500,000

겨울잔치행사공연비 : (500,000원*0회) - 

500,000원 =
-500,000

참여수업운영비 : (20,000원*0명) - 

1,480,000원 =
-1,480,000

4.선택적 교육활동 102,192 81,077 21,115

1.방과후학교 운영 93,092 71,977 21,115

1.방과후학교운영 93,092 71,977 21,115

1.특기적성교육 13,530 23,535 -10,005

1.운영수당 13,530 23,535 -10,005
특성화방과후강사료 : (13,530,000원*1식)

 -23,535,000원 =
-10,005,000

2.방과후 학교보조인력운영 10,190 10,190 0

1.기간제직원인건비 10,190 10,190 0

3.조리사인건비 5,200 5,200 0

1.무기계약직원인건비 5,200 5,200 0

4.통학버스안전도우미인건비 1,800 1,800 0

1.무기계약직원인건비 1,800 1,800 0

5.급식재료구입비 10,468 8,731 1,737

1.급식용식재료비 10,468 8,731 1,737
(성립전_4추)급식재료(겨울방학중) : 

3,496,760원*1식=
3,497,000

급식재료(겨울방학중) : (10,468,000원*1

식)-12,228,000 =
-1,760,000

6.방학중간식 31,634 14,016 17,618

1.급식용식재료비 31,634 14,016 17,618
(성립전_4추)간식(방학중, 학기오후) : 

17,617,240원*1식=
17,618,000

7.학습준비물구입 1,765 765 1,000

1.교육운영비 1,765 765 1,000
학습준비물 구입 : (425,000원*8학급) - 

2,400,000원 =
1,000,000

8.연장돌봄교실운영비 5,920 3,100 2,820

1.교육운영비 5,820 3,000 2,820 놀이꾸러미 구입 : 20,000원*141명*1회= 2,820,000

2.기간제교원법정부담금 100 100 0

9.긴급돌봄중식지원비 4,640 4,640 0
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1.교육운영비 4,640 4,640 0

10.교재교구구입 7,945 0 7,945

1.교육운영비 7,945 0 7,945 영역별자료 : 397,250원*20종*1회= 7,945,000

2.독서활동 2,400 2,400 0

1.독서활동운영 2,400 2,400 0

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

3.기타 선택적 교육활동 6,700 6,700 0

1.다문화교육운영 6,700 6,700 0

1.다문화교육프로그램운영 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

2.다꿈사랑방유치원운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.교육활동 지원 23,015 23,015 0

1.교무업무 운영 9,515 9,515 0

1.교무학사운영 9,515 9,515 0

1.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.입학식 및 졸업식 7,740 7,740 0

1.교육운영비 7,740 7,740 0

3.환경정리 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0

2.생활지도운영 1,472 1,472 0

1.학생생활상담지도 1,472 1,472 0

1.교육실습생 운영 1,472 1,472 0

1.교육운영비 1,472 1,472 0

3.학습지원실 운영 12,028 12,028 0

1.정보화실운영 12,028 12,028 0
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1.학교정보화지원 12,028 12,028 0

1.교육운영비 7,528 7,528 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

6.학교 일반운영 145,950 136,972 8,978

1.학교기관 운영 34,085 31,969 2,116

1.부서기본운영 34,085 31,969 2,116

1.교장실운영 8,586 8,882 -296

1.일반업무추진비 5,586 5,882 -296
학부모면담운영비 : (2,000원*148명*1회) 

- 592,000원 =
-296,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 24,971 22,559 2,412

1.일반수용비 7,321 10,721 -3,400
지정정보처리장치 수수료 : (450,000원*2

회) - 1,400,000원 =
-500,000

복사기임대료 : (79,160원*12월*2대) - 

4,800,000원 =
-2,900,000

2.기타공공요금 40 40 0

3.여비 6,110 6,110 0

4.비품구입비 11,500 5,688 5,812
기자재 구입 : (11,500,000원*1식) - 

5,688,000원 =
5,812,000

3.교무부운영 528 528 0

1.일반업무추진비 528 528 0

2.시설 장비 유지 109,465 102,603 6,862

1.학교시설장비유지 109,465 102,603 6,862

1.공공요금및제세공과금 22,362 21,306 1,056

1.전기요금 11,756 10,700 1,056
전기요금 : (11,756,000원*1회) 

-10,700,000원 =
1,056,000

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 6,406 6,406 0

2.연료비 7,700 7,700 0

1.연료비 7,700 7,700 0

3.시설일반관리 22,111 20,716 1,395

1.일반수용비 22,111 20,716 1,395
사무기기유지보수비 : (226,250원*12월) -

 1,320,000원 =
1,395,000

4.통학버스운영비 7,878 7,878 0
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1.일반수용비 7,878 7,878 0

5.시설관리원 인건비 25,682 21,271 4,411

1.기간제직원인건비 25,182 20,771 4,411
월급여 : (23,077,000원*1명) - 

19,671,000원 =
3,406,000

4대보험 기관부담금 : (1,385,000원*1명) 

- 500,000원 =
885,000

월급여(자체) : 120,000원*1명*1회= 120,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

6.청소원 인건비 23,732 23,732 0

1.무기계약직원인건비 23,232 23,232 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 600 600 0

7.학교시설 확충 32,379 32,751 -372

1.시설확충 및 개선 32,379 32,751 -372

1.시설확충및개선 32,379 32,751 -372

1.대수선공사 32,379 27,000 5,379

1.시설비 32,379 27,000 5,379
소규모공사 : (32,379,000원*1식) - 

27,000,000원 =
5,379,000

2.교사동도색공사 0 5,751 -5,751

1.시설비 0 5,751 -5,751
교사도색공사 : (5,751,000원*0식)  

-5,751,000원 =
-5,751,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

세출합계 778,844 723,183 55,661
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